



Hvidovre Kommune, Hvidovrevej 278, 2650 Hvidovre

Lakrids by Bülow  
Sydholmen 5  
2650 Hvidovre  
Att. Tage Kusk, mail: [tage.kusk@lakridsbybulow.com](mailto:tage.kusk@lakridsbybulow.com)

CVR nr. 33041586  
P nr. 1017494712

Hvidovre Kommune  
Hvidovrevej 278  
2650 Hvidovre

Center for Plan og Miljø  
Miljø  
Miljømedarbejder:  
Helle Buus

Telefon: 3639 3589  
Afd. telefon: 3639 3580  
Mobil: 2544 3589

E-mail: [hbu@hvidovre.dk](mailto:hbu@hvidovre.dk)

Sagsnr.: 19/29510  
Doknr.: 307051/19

Dato: 21-11-2019

Rådhusets åbningstider:

Mandag-onsdag: 10:00-14.30  
Torsdag: 13:00-17.30  
Fredag: 10:00-13.30

## Miljøtilsyn

Hvidovre Kommune, Center for Plan og Miljø, har den 29. oktober 2019 været på miljøtilsyn hos Lakrids by Bülow.

Ved tilsynet var virksomheden repræsenteret ved Tage Kusk, og Hvidovre Kommune var repræsenteret ved Rikke Højmark Vienberg og Helle Buus.

Tilsynet var et basistilsyn, og der blev ført tilsyn med de ydre miljøforhold på hele virksomheden.

## Håndhævelser

Tilsynet gav anledning til følgende håndhævelser

Type	Beskrivelse af håndhævelse
Indskærpelse	Opbevaring af flydende råvarer, olier og kemikalier alle steder på virksomheden.
Henstilling	Dokumentation i form af beregninger eller luftmåling for overholdelse af luftvejledningen samt B-værdivejledningen Frist den 18. januar 2020
Indskærpelse	Spildevandsrapport og evt. redegørelse for resultatet skal sendes til kommunen. Frist: Straks

Desuden skal driftsjournal for fedtudskiller sendes i kopi til kommunen

## Bemærkninger til virksomhedens miljøforhold

Tilsynet gav anledning til følgende bemærkninger.

### *Opbevaring af flydende råvarer, olier og kemikalier - Indskærpelse*

Ved tilsynet blev det konstateret, at der flere steder opbevares råvarer, olier og kemikalier på en måde, som ikke yder tilstrækkelig sikkerhed mod ud- og nedsivning af miljøskadelige stoffer til kloaksystemet.

I produktionshallen er der opstillet 4 stk. 1000 l palletanke med flydende råvarer indeholdende foodmollase, glucose og planteolie, ligesom der på en reol var opsat flere dunke med faremærkater.

Flere andre steder blev der konstateret opbevaring af dunke med faremærkede råvarer og kemikalier, blandt andet det gamle økorum, dragérummet samt modtagelageret. Alle steder var opbevaringen i umiddelbar nærhed af afløb.

Hvidovre Kommune skal indskærpe, at olier og kemikalier skal opbevares i overensstemmelse med kommunens forskrift. Heri kan man læse, at olier og kemikalier, herunder råvarer samt vaske- og rengøringsmidler, skal opbevares på opsamlingsbakker, så spild ikke kan løbe i kloaksystemet i tilfælde af uheld eller lækage. Forskriften kan findes her:

<http://www.hvidovre.dk/Erhverv/Miljoe/Forskrifter%20regulativer%20og%20vejledninger.aspx>

Ved tilsynet kunne det konstateres, at der allerede er indkøbt bakker til korrekt opbevaring, og derfor skal indskærpelsen efterkommes straks.

Efterkommes indskærpelsen ikke vil Hvidovre Kommune sende sagen videre til strafferetlig behandling.

Indskærpelsen kan ikke påklages til anden administrativ myndighed.

#### *Luftforhold - henstilling*

Hvidovre Kommune kunne ved tilsynet konstatere, at der er hvide aftegninger på tørudsugningens jethætte samt omkring afkastet fra komfortventilationen på bygningens væg.

Hvidovre Kommune anmodede ved sidste tilsyn den 20. juni 2016 om, at de hvide aftegninger rundt om komfortafkastet på væggen skulle vaskes eller males væk, så det kunne afgøres, om der fortsat kommer støv fra produktionen. Herefter skulle virksomheden observere over en halvårlig periode, om der kom nye aftegninger, og vende tilbage til kommunen med dokumentation for observationer.

Hvidovre Kommune har ikke modtaget dokumentation for observationer, men kunne som nævnt konstatere nye aftegninger ved dette miljøtilsyn.

Det er kommunens vurdering, at der sker udslip af støvpartikler til det ydre miljø.

Ved tilsynet blev det drøftet, at der er behov for, at virksomheden dokumenterer overfor kommunen, at Miljøbeskyttelsesloven og Luftvejledningens krav kan overholdes.

Hvidovre Kommune har i forbindelse med etableringen af Jeres ventilationsanlæg i 2013 oplyst om, at anlægget skal overholde emissionsgrænseværdien for melstøv på 2,5 mg/Nm<sup>1</sup> samt B-værdien for melstøv på 0,02 mg/m<sup>3</sup>.

På den baggrund skal Hvidovre Kommune henstille til, at virksomheden dokumenterer overfor Hvidovre Kommune, at ovennævnte kravværdier kan

overholdes. Det kan dokumenteres enten ved beregning eller ved præstationskontrol i relevante afkast i form af 3 enkeltmålinger hver af en varighed på 1 time.

Målingerne skal foretages under repræsentative driftsforhold (maksimal normaldrift) og skal udføres af et firma/laboratorium, der er akkrediteret hertil af Den Danske Akkrediterings- og Metrologifond eller af et tilsvarende akkrediteringsorgan, som er medunderskriver af EA's multilaterale aftale om gensidig anerkendelse. Beregninger i form af OML eller Rapport over målingerne skal indsendes til Hvidovre Kommune senest 2 måneder efter, at disse er foretaget, den 18. januar 2019.

Prøvetagning og analyse skal ske efter den nævnte metode, der fremgår af nedenstående tabel eller efter internationale standarder af mindst samme analysepræcision og usikkerhedsniveau.

Navn	Parameter	Metodeblad nr. <sup>a)</sup>
Bestemmelse af koncentrationen af totalt partikulært materiale i strømmende gas	Total støv, melstøv	MEL-02

- a) Se hjemmesiden for Miljøstyrelsens Referencelaboratorium for måling af emissioner til luften: [www.ref-lab.dk](http://www.ref-lab.dk)

Vedrørende jeres aftræk fra komfortventilationen, så stiller bygningsreglementet krav om, at afkast herfra skal føres 1 meter over tag.

#### *Spildevand*

Ved tilsynet blev det drøftet, at virksamheden ikke overholdt grænseværdien for fedt ved seneste spildevandsprøve i december 2017. Hvidovre Kommune har efterspurgt ny analyse, senest ved mail af 4. september 2019.

Det blev oplyst, at der er udtaget en prøve, og at en analyserapport ville komme indenfor en uges tid. Kommunen har endnu ikke modtaget analysen.

Jf. vilkår 1.3.3 i tilslutningstilladelsen for fedtudskilleren:

"Prøvetagning og analyse skal foretages af et laboratorium, der er akkrediteret af DANAK. Kopi af analyseresultaterne skal fremsendes til kommunen senest 14 dage efter, at virksamheden har modtaget dem. "

Hvidovre Kommune skal indskærpe nævnte vilkår. Analyserapporten bedes sendt straks.

Denne afgørelse kan ikke påklages.

Jf. tillige ligeledes tilladelsens vilkår 1.3.6,

*"Hvis en eller flere af de angivne kravværdier overskrides, skal virksamheden senest 14 dage efter modtagelse af analyseresultaterne fremsende en redegørelse til kommunen, som forklarer årsagen til overskridelsen. Redegørelsen skal endvidere indeholde forslag til handlingsplan for nedbringelse af belastningen."*

#### *Egenkontrol*

Det fremgår af jeres tilslutningstilladelse for fedtudskiller, at der skal føres driftjournal, jf. vilkår 1.4.1. Kopi af driftjournalen for fedtudskiller bedes sendt til kommunen, jf. vilkår 1.4.2. Driftsjournalen skal være kommunen i hænde senest den 9. december 2019.

#### *Driftsforstyrrelser og uheld*

Der har ikke siden sidste tilsyn været driftsforstyrrelser og uheld.

#### **Liste over gældende afgørelser**

(spildevandstilladelser, påbud )

<b>Afgørelse</b>	<b>Dato</b>
Tilslutningstilladelse	3. april 2014
Tilslutningstilladelse fedtudskiller	25. januar 2016

#### **Brugerbetalingsbekendtgørelsen**

Miljøtilsynet er omfattet af reglerne om brugerbetaling<sup>2</sup>, og der afregnes efter det aktuelle timeforbrug fordelt på timer forbrugt til tilsyn på virksomheden og sagsbehandling i forbindelse med tilsynet.

Brugerbetalingen opkræves altid af Hvidovre Kommune i slutningen af året med skæringsdato 31. oktober.

#### **Offentliggørelse**

Denne tilsynsrapport skal jævnfør bekendtgørelse om miljøtilsyn<sup>3</sup> offentliggøres. Eventuelle bemærkninger til tilsynsrapporten skal fremsendes inden 14 dage. Med mindre der er bemærkninger, der giver anledning til ændringer, vil tilsynsrapporten herefter blive offentliggjort.

Har du spørgsmål eller bemærkninger til sagen, så er du velkommen til at kontakte mig.

Med venlig hilsen

Helle Buus

---

<sup>2</sup> Bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug. Bek nr. 1475 af 12. december 2017

<sup>3</sup> Bekendtgørelse om miljøtilsyn, BEK nr. 117 af 28/01/2019